Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 01 de Julho de 2021.

Ilmo. Sr. Dr.

RODRIGO RODRIGUES - Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Segurança,

vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 450, aprovado na

Sessão Ordinária de 14/6/2021, que solicita a permanência de base comunitária da

Guarda Civil Municipal, de sexta-feira a domingo, durante o mês de Julho e 24 horas

por dia, no bairro da Mina, devido ao período de férias, informar:

O pedido de permanência de uma base da Guarda Civil Municipal é

objeto de requerimento para vários bairros da cidade e, infelizmente, neste momento

não temos condições de assim proceder devido ao número de efetivo existente e das

várias ações policiais e sociais desempenhadas pela GCM neste município e, além

disso, uma base fixa impede a mobilidade dos agentes para atendimento de

ocorrências.

Contudo, importante ressaltar que a Guarda Civil Municipal e a Polícia

Militar realizam os estudos necessários para aumentar os patrulhamentos em alguns

bairros da cidade e na Mina houve essa intensificação inclusive no período noturno e

nos finais de semana.

Vale também constar que recentemente este subscritor realizou

reunião com alguns moradores da Mina, ocasião em que foi sugerida a importância dos

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

investimentos em sistemas de monitoramento e a parceria que poderá ser realizada

com a Guarda Civil Municipal e as forças policiais nas ações de prevenção e combate à

criminalidade.

Atualmente o bairro Alvorada da Barra Bonita, através de associação

de moradores, realizou investimentos em sistema de monitoramento e controle de

acesso, a fim de oferecer melhor sensação de segurança aos proprietários dos imóveis

daquele bairro e é uma medida que também poderá servir de estímulo aos moradores

do bairro da Mina.

Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de estima e

consideração.

                         Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/